Протокол № 3 от 27.12.22

заседания школьного МО учителей начальных классов

Присутствовали:зам. директора по УВР Лушкина Е.Р., Панькина Е.И., Курносова Т.В., Цыпцова

Л.Н.

Повестка дня:

1. Проверка дневников учащихся 2-4 класса (соблюдение единых орфографических требований,

своевременность выставления оценок и проверки дневников классными руководителями и

родителями).

2. Взаимопроверка тетрадей по математике.

3.Взаимопосещение уроков учителей (обмен опытом).

4. Работа с одаренными  и слабоуспевающими детьми.

5. Олимпиады по русскому языку и математике в 4 классе.

6. Мастерская Деда Мороза

7. Итоговые административные контрольные работы за первое полугодие во 2-4 классах.

8. Проведение родительских собраний в классах.

9. Новогодние утренники.

Слушали:

По первому вопросуслушали зам.директора по УВР Лушкину Е.Р. о соблюдении единого

орфографического режима при проверке дневников. Она ознакомила учителей начальных классов

с результатами проверки ученических дневников.

По второму вопросу выступили учителя начальных классов. Была проведена работа  по

взаимопроверке тетрадей  по математике у учащихся 1-4 классов с целью выполнения

орфографического режима, правильностью выставления оценок, объема работы, дозировки

классной и домашней работы,  организации дифференцированной работы на уроках.

Выводы: В основном рабочие тетради по математике соответствуют единым орфографическим

требованиям. Учителя своевременно проверяют тетради, делают замечания, исправляют ошибки.
Норма письма на уроке и объем домашних заданий соответствует норме.

По третьему вопросу выступила Панькина Е.И., она говорила о том, что при организации учебно-

воспитательного процесса учителя начальных классов применяют различные  методы и приѐмы

обучения, стремятся к тому, чтобы уроки проходили интересно и эффективно: объединяют учение

и  игру, труд и отдых, активно внедряют  информационно-коммуникационные технологии, что

позволяет активизировать познавательную деятельность учащихся.Педагогам удаѐтся пробуждать

активность учащихся путѐм интересной постановки вопросов, привлечению школьников к

совместному решению проблемных ситуаций. На уроках активно используют средства

мультимедиа, дидактический и раздаточный материал.  Они систематически работают над

созданием и совершенствованием гуманной системы взаимоотношений, над тем, чтобы на уроках

царила обстановка, располагающая ученика к деятельности, вызывающей положительные эмоции.

Они внимательно относятся к своим ученикам, стремятся, чтобы на уроке каждый был включѐн в

учебную деятельность, используют в своей деятельности различные организационные формы

обучения( индивидуальные, фронтальные, парные и групповые).Так же на уроках

чередуются  устные и письменные формы учебной деятельности. Учителя начальных классов

систематически работают над повышением своего  профессионального мастерства: работают над

темами самообразования, принимают активное участие в работе ШМО.

По четвертомувопросубыл организован круглый стол по обмену опытом по системе работы

учителей с одареннымии слабоуспевающимидетьми. Особое внимание в течение первого

полугодия все учителя уделяли работесо слабоуспевающими учащимися, велась работа по

разработкеметодических приемов создания ситуации успеха с целью

предупреждениянеуспешности в обучении.

По пятому вопросувыступилаКурносова Т.В., классный руководитель 4 класса. Она

ознакомила с результатами олимпиад.

Протокол муниципального этапа Всероссийской  олимпиады школьников по русскому

языку (2022-2023 учебный год)

Фамилия Имя Отчество
Сумма
баллов

Панькина Валерия Николаевна 56,0

Шитова Дарья Евгеньевна 58,0

Якушкина Александра Ивановна 58,0

Протокол школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников по математике  (2022-

2023 учебный год)

Фамилия Имя Отчество
Сумма
баллов

Курносов Андрей Иванович 2,0

Панькина Валерия Николаевна 2,0

По шестому вопросу выступила зам.директора по ВР Курносова Т.В.

Она знакомила с протоколом заседания конкурсной  комиссии по подведению итогов

муниципального этапа Всероссийского конкурса художественного и технического творчества

«Новогодний фейерверк – 2023». В номинации «Декоративно-прикладное творчество», 7-13 лет

заняли:

III место – Венчакова Юлия, (педагог Курносова Т.В.),

III место – Харитонова Анастасия, (педагог Цыпцова Л Н.)

По седьмому вопросу выступили учителя начальных классов. Они  проанализировали итоговые

административные  контрольные работы за первое полугодие во 2-4 классах.

Контрольный  диктант по русскому языку за первое полугодие 2022-2023 уч.года
проведенной в 3  классе «__15__» __декабря__ 2022 г.

Учитель: Панькина Е.И

Результаты работы:

Класс Кол-

во

челов

ек в

классе

Кол-во

писавших

работу

 «5» «4» «3» «2» %

усп-ти

%

кач-ва

Средни

й балл

3 14 14 диктант 1 5 6 2 86 43 3,4

задание 3 5 6 - 100 57 3,8

Контрольная работа по математике за первое полугодие 2022-2023 уч.года

проведенной в 3  классе «_21_»_декабря 2022 г.

Учитель: Панькина Е.И.

Результаты работы:

Класс Кол-во человек

в классе

Кол-во

писавших

работу

«5» «4» «3» «2» %

усп-ти

%

кач-ва

Средний

балл

3 14 14 4 4 6  - 100 57 3,8

Контрольная работа по математике  за  первое полугодие

проведенной во  2    классе «_20_»_декабря    2022 г.

Учитель Цыпцова Л.Н.

Результаты работы:

Клас

с

Кол-во

человек в

классе

Кол-во

писавших

работу

«5

»

«4

»

«3

»

«2

»

%

усп-

ти

%

кач-

ва

Средний

балл

2 8 8 1 3 3 1 75 50 3,3

Контрольное списывание по русскому языка за первое полугодие
проведенной в  2  классе «__21__» __декабря__ 2022 г.

Учитель  Цыпцова Л.Н.

Результаты работы:

Клас

с

Кол-во

человек

в

классе

Кол-во

писавши

х работу

Контролируемое

знание/умение

«5

»

«4

»

«3

»

«2

»

%

усп-ти

%

кач-ва

Средни

й балл

2 8 8 Списывание

печатного текста

прописными буквами.

Орфографическая

зоркость

1 4 3 0 100 62,5 3,8

   Выполнение

грамматических

заданий

1 3 3 1 87 50 3,5

 Контрольная работаза Iполугодие по математике

проведенной в  4  классе «21__»_декабря    2022 г.

Учитель: Курносова Т.В.

Результаты работы:

Класс Кол-во человек

в классе

Кол-во

писавших

работу

«5» «4» «3» «2» %

усп-ти

%

кач-ва

Средний

балл

3 6 6 0 4 2 0 67 100 3,7

Контрольная работа по русскому языка за I полугодие.
проведенной в  4  классе «_23_» __декабря__ 2022 г.

Учитель: Курносова Т.В.

Результаты работы:

Кол-во

челове

к в

классе

Кол-во

писавши

х работу

Диктант Грамматическое задание

оценки %

кач

.

%

усп

ев.

Ср

ед

ни

й

ба

лл

оценки %

ка

ч.

%

усп

ев.

Ср

ед

ни

й

бал

л

«5» «4» «3» «2» «5» «4» «3» «2»

6 6 - 3 2 1 50 83 3,3 1 3 2 0 67 100 3,8

8. Классные руководители начальных классов  провели родительские собрания.

9. Новогодний утренник провели 23.12.2022 г.

Решение:

1. Принять информацию к сведению. Усилить работу по выполнению учащимися

единых требований к заполнению дневников, вести регулярную, качественную

работу с дневниками учащихся.

2. Взаимопосещение уроков- очень важный этап в работе каждого учителя. Оно даѐт

возможность познакомиться с опытом коллег, увидеть «изюминки» в их работе.

3. Активизировать работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах

различных уровней.

4. Итоги  контрольных работ за первое полугодие считать удовлетворительными. Проводить

систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее
количество ошибок, не забывать о работе над ошибками в тетрадях по русскому языку.

Руководитель ШМО: ___________/Панькина Е.И./